
Licente software Microsoft pe 3 ani

 Detalii
-------------------

Organizator: AUTORITATEA NAVALA ROMANA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 18-03-2016●

Termen limita: 22-02-2016●

Data aparitiei: 29-12-2015●

 Domenii
-------------------

Servicii informatice (CPV: 72500000)●

Pachete software pentru gestionarea licentelor (CPV: 48218000)●

Anunt de participare numarul 165235/29.12.2015

Detalii procedura
Autoritate contractanta: AUTORITATEA NAVALA ROMANA
Numar anunt: 165235 / 29.12.2015
Denumire contract: Licente software Microsoft pe 3 ani
Stare procedura: In desfasurare
Moneda in care se transmite oferta de pret: EUR

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:
AUTORITATEA NAVALA ROMANA
Adresa postala: incinta port Constanta nr. 1, cladirea Autoritatii Navale Romane , Localitatea:
Constanta , Cod postal: 900900 , Romania , Punct(e) de contact: Raluca Alina Musat , Tel. +40
372419810 , Email: rmusat@rna.ro , Fax: +40 241616229 , Adresa profilului cumparatorului:
www.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL
COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:



Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
Activitate (activitati)
Altele: SIGURANTA NAVIGATIEI
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE
Nu

 SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1) DESCRIERE
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta
Licente software Microsoft pe 3 ani
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor
Furnizare
Inchiriere
Locul principal de livrare: Locul principal de livrare:
Sediu A.N.R Constanta, incinta port nr.1
Codul NUTS: RO223 - Constanta
II.1.3) Anuntul implica
Un contract de achizitii publice
II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Obiectul achizitiei il constituie licentierea de volum cu inchirierea licentelor Microsoft necesare, a
pachetelor software aditionale impreuna cu suportul software asociat (suport tehnic de tip interventii
rapide prestate de ingineri specialisti solicitati). Serviciile de suport tehnic trebuie sa fie oferite pe
perioada derularii contractului si la solicitarea beneficiarului.
II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
48218000-9 - Pachete software pentru gestionarea licentelor (Rev.2)
72500000-0 - Servicii informatice (Rev.2)
II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Da
II.1.8) Impartire in loturi
Nu
II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu
II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul
Conform caiet de sarcini
Valoarea estimata fara TVA: 355,872 EUR
II.2.2) Optiuni
Nu
II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE
30 zile incepand de la data atribuirii contractului

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate



Ofertantul va constitui o garantie pentru participare (GP) - 30.000 lei GP poate fi constituita si in alta
moneda decat lei, la un curs de reconversie BNR, valabil in data publicarii anuntului de participare. GP
se constituie in conformitate cu prevederile art. 86 din HG nr. 925/2006. Perioada de valabilitate a GP:
va fi minim 120 zile de la data limita stabilita pentru depunerea ofertelor. GP se va depune in SEAP
pana la data limita de depunere a ofertei. GP constituita printr-un instrument de garantare se va
depune in ORIGINAL cu scrisoare de inaintare (Formularul 1), la sediul autoritatii contractante
(Serviciul Investitii Achizitii Publice, etaj 9, cam 92) pana la data limita de depunere a ofertei.
Deasemeni, daca este cazul, si declaratia pe proprie raspundere se va depune in SEAP si in ORIGINAL
pana la data limita de depunere a ofertei, semnata de catre reprezentantul legal al I.M.M. (in
conformitate cu modelul prevazut formularul 3 pt. a beneficia de reducerea cu 50% a cuantumului GP
conf. art.16, alin.2 din Legea nr.346/2004) Daca GP se constituie prin virament bancar, transferul va fi
efectuat in contul RO42 TREZ 231 5005 XXX 024 509, Trezoreria Mun. Constanta, Autoritatea Navala
Romana, CUI 11055818. Daca GP se constituie prin instrument de garantare emis in conditiile legii de
catre o societate bancara sau de catre o societate de asigurari, se va putea utiliza Formularul A sau
orice alt model agreat de catre institutia emitenta, cu conditia respectarii prevederilor art. 86 alin. (2)
- (4) din H.G. nr. 925/2006. GP emisa in alta limba decat romana va fi prezentata in original si va fi
insotita de traducerea autorizata si legalizata in limba romana. Cuantumul GBE va fi de 10%(5%
ptIMM-uri) din valoarea fara TVA a contractului aferenta primului an de furnizare. Pentru anii II si III
GBE se constituie anual, cu 30 zile inainte de expirarea anului in curs. GBE se constituie in conf.cu
prev.art. 90 alin.(1)-(3) din H.G.925/2006. GBE se va constitui prin scrisoarea de garantie bancara sau
instrumentul de garantare (este recomandabil sau este de preferat sa fie emisa de catre o banca care
are corespondent in Romania), in cuantum de 10% (5% pt. IMM-uri) sau deschiderea unui cont special
de garantii, inchis pentru furnizor dar deschis pentru achizitor. In acest cont, furnizorul va vira o prima
suma care reprezinta 1% din valoarea contractata fara TVA aferenta primului an de furnizare. Pe
parcursul indeplinirii contractului, autoritatea contractanta urmeaza sa alimenteze acest cont de
disponibil prin retineri succesive din sumele datorate si cuvenite contractantului pana la concurenta
sumei stabilite drept GBE in documentatia de atribuire restul de 9%, (4% pt.IMM-uri), se va retine din
facturi in contul colateral. Acest cont va fi purtator de dobanda la vedere in favoarea furnizorului.
Dupa semnarea contractului, furnizorul va face dovada deschiderii contului colateral de garantii cu
respectarea prev. din acest articol. Precizam ca autoritatea contractanta are calitatea de autoritate
publica, contractantul are obligatia de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului
fiscal competent in administrarea acestuia un cont de disponibil distinct la dispozitia autoritatii
contractante. GBE se restituie in cel mult 14 zile de la data semnarii proceselor verbale de
receptie.Daca garantia se constituie prin instrument de garantare emis in conditiile legii de catre o
societate bancara sau de catre o societate de asigurari, se va putea utiliza Formularul B, sau orice alt
model agreat de catre institutia emitenta, cu conditia respectarii prev.art.90 alin.(1)din HG
nr.925/2006.
III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
Venituri proprii
III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Conform prevederilor art. 44 alin.(2) din O.U.G. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare,
asocierea se va legaliza daca oferta comuna este declarata castigatoare.
III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu
III.2) CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in
registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
1.Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.180 din OUG nr. 34/2006.
Conditie de calificare: Ofertantul nu trebuie sa fi fost condamnat in ultimii 5 ani, printr-o hotarare
definitiva si irevocabila, pentru frauda, coruptie, spalare de bani, activitati criminale.Modalitatea de



indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere semnata de reprezentantul legal (Formularul 4)
2.Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 181 din OUG nr.34/2006.
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere semnata de reprezentantul legal (Model -
Formularul 5)
3.Declaratie "Certificat de participare cu oferta independenta"
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (Formularul 6)
4.Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG nr.34/2006.
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formularul 7)
Pentru aceasta declaratie, persoanele ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante in
ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire in sensul articolului
mentionat sunt urmatoarele:
1. CAZAN Liviu Aurelian - Director General,
2. CHIOIBAS Nicolae - Director General Adjunct,
3. BRANZA Paul - Director Directia Inspectii Siguranta si Securitate Navala,
4. TRANDAFIR Razvan-Gabriel- Director Directia Tehnica,
5. GRIGORE Costel Liviu - Director Directia Personal Navigant,
6. CASIADE Constantin - Director Directia Afaceri Europene si Relatii Internationale,
7. CALINTARU Cristina - Director Directia Economica,
8. MUSAT Raluca-Alina - Sef Serviciu Investitii Achizitii Publice,
9. VASILESCU NAIDEN Gabriela-Andreea - Sef Birou Juridic si Contencios,
10. PRICOP Laurentiu-Petrisor - Sef Birou IT,
11. BALAN Gabriel - Birou IT,
12. NUTU Felicia - Sef Serviciu Financiar Contabilitate Bugete Tarife,
13. TABACARU Daniela - Birou Juridic si Contencios,
14. CIOPA Ciprian-Marius - Serv. Comunicatii si IT,
15. DUDU Ana Cornelia - Serviciul Investitii Achizitii Publice,
16. AVRAMIUC Viviana-Madalina - Birou IT,
17. URSACHE Gilda-Veronica-Sef Birou Contabilitate,
18. BANITA Anisoara - Birou Juridic si Contencios,
19. ICHIM Iulian - Serv. Comunicatii si IT,
20. GLODEANU Aura - Serviciul Investitii Achizitii Publice.
5.Certificatul de atestare fiscala privind plata obligatiilor la bugetul general consolidat al statului, din
care sa reiasa lipsa datoriilor scadente in luna anterioara celei in care este prevazut termenul limita
de depunere a ofertei.
6.Certificatul de atestare fiscala privind plata obligatiilor la bugetul local, din care sa reiasa lipsa
datoriilor scadente in luna anterioara celei in care este prevazut termenul limita de depunere a
ofertelor.
Persoanele juridice straine vor prezenta orice documente edificatoare eliberate de autoritati ale tarii
de origine (certificate, caziere judiciare sau alte documente echivalente), pentru demonstrarea
faptului ca nu se incadreaza in una din situatiile prevazute la art.180 si 181din ordonanta.
Nota: Daca procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea situatiei datoriilor la
data solicitata, ofertantul va depune o declaratie pe propria raspundere potrivit art.11 alin. (4) din HG
nr. 925/2006, cu aplicarea prevederilor art. 9 alin. (3 ) din Ordinul nr. 509/2011. 1. Atestarea formei
de inregistrare profesionala a operatorului economic ofertant:
a) pentru persoane juridice romane:
- Certificat constatator emis de Oficiul National al Registrului Comertului (ONRC) din care sa rezulte
domeniul de activitate principal / secundar autorizat. Obiectul contractului trebuie sa aiba
corespondent in codul CAEN autorizat din certificatul constatator emis de ONRC (activitati autorizate
conf. art. 15 din Legea 359/2004).
Informatiile cuprinse in Certificatul Constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere
a ofertelor.



Ofertantul clasat pe primul loc va prezenta pentru conformitate Certificatul Constatator emis de
ONRC, la sediul Autoritatii Contractante inainte de transmiterea comunicarii privind rezultatul
procedurii de atribuire, la solicitarea Autoritatii Contractante, in original sau copie legalizata sau
conform Notificarii A.N.R.M.A.P. "operatorii economici pot dovedi capacitatea de exercitare a activitatii
profesionale si prin prezentarea certificatului constatator emis de catre O.N.R.C. in forma electronica,
avand incorporata, atasata sau logic asociata semnatura electronica extinsa. Eliberarea online a
certificatelor constatatoare si a furnizarilor de informatii din registrul comertului se face prin serviciul
InfoCert prin portalului dedicat - https://portal.onrc.ro
b) pentru persoane juridice straine:
Prezentarea de documente care dovedesc o forma de inregistrare / atestare ori apartenenta din punct
de vedere profesional, conforme legii tarii de rezidenta a operatorului economic. (se va verifica prin
accesarea http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do)
Documentele emise in alta limba decat romana, vor fi semnate de reprezentantul legal si trebuie sa
fie insotite de traducerea autorizata in limba romana.
III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
1. Declaratie privind lista principalelor livrari de produse efectuate in ultimii 3 ani, de la data limita de
depunere a ofertelor, continand valori, perioade de livrare, beneficiari, indiferent daca acestia din
urma sunt autoritati contractante sau clienti privati. Livrarile de produse se confirma prin prezentarea
unor certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul beneficiar.
Pentru fiecare contract mentionat se vor atasa documente suport (parti relevante din
contracte/procese-verbale de receptie/ recomandari / certificari / alte documente care sa ateste
livrarea in bune conditii a produselor)
Ofertantii vor prezenta:
- Minim 1 contract, la nivelul caruia sa fi furnizat produse similare, in ultimii 3 ani de la data limita de
depunere a ofertelor.
Daca din recomandarile / certificarile prezentate reiese ca au existat probleme, atat in derularea
contractelor care au afectat executarea corespunzatoare a acestora cat si/sau probleme survenite
ulterior, ca urmare a calitatii defectuoase a produselor livrate avand consecinte in implementarea
proiectelor de investitii, ofertantul este descalificat.
2. Intrucat ofertantul trebuie sa ofere suport tehnic de tip interventii rapide prestate de ingineri
specialisti (4.13 Caiet de sarcini), ofertantul trebuie sa detina si sa puna la dispozitia Autoritatii
Contractante minim doi experti :
1. Expert solutii Microsoft
Cerinta - Microsoft Certified Solutions Expert - sau echivalent, minim Microsoft Windows Server 2008 -
sau echivalent
2.Expert tehnic produse Microsoft
Cerinta - Microsoft Certified Tehnician Specialist - sau echivalent, minim Microsoft Exchange Server
2010 - sau echivalent
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Completare Formularul 10 si Anexa 1 insotit de certificate/ documente emise sau contrasemnate de o
autoritate ori de catre clientul beneficiar. Daca documentele sunt intocmite in alta moneda, pentru
conversie se va lua in considerare cursul mediu anual leu/alta valuta comunicat de Banca Nationala a
Romaniei pentru anul respectiv. Fisa experienta similara - Anexa 2 la Formularul 10 la care se vor
atasa documente suport (parti relevante din contracte/procese-verbale de receptie /recomandari
/certificari /alte documente care sa ateste care sa ateste livrarea in bune conditii a produselor).
Ofertantul va depune pentru fiecare expert diplome care sa ateste certificarile solicitate
III.2.4) Contracte rezervate
Nu



III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii
Nu
III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1) TIPUL PROCEDURII
IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut
IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Nu
IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
OVS2016
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Nu
IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui
SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv)
Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente:
16.02.2016 16:00
Documente de plata: NU
IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
22.02.2016 16:00
IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati
IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana
Moneda in care se transmite oferta de pret: EUR
IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
120 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor): 18.03.2016 18:00
Locul: In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC
Nu
VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE
Nu
Tip de finantare: Alte fonduri
VI.3) ALTE INFORMATII
Pe parcursul verificarii documentelor prezentate de ofertanti, comisia de evaluare are dreptul de a
solicita clarificari/completari (in SEAP) ale documentelor prezentate de acestia ptr. demonstrarea
indeplinirii criteriilor de calificare, astfel cum sunt acestea prevazute in documentatie, sau pentru



demonstrarea conformitatii ofertei cu caracteristicile solicitate in caietul de sarcini; AC are dreptul de
a solicita ofertantilor, in circumstante exceptionale, inainte de expirarea perioadei de valabilitate a
ofertei, prelungirea acestei perioade. Ofertantul are obligatia de a comunica AC daca este sau nu de
acord cu prelungiera perioadei de valabilitate a ofertei. Ofertantul care nu este de acord cu
prelungirea perioadei de valabilitate a ofertei se considera ca si-a retras oferta, fara ca acest fapt sa
atraga pierderea garantiei de participare. Plata se va efectua in LEI la cursul EURO din ziua facturarii,
esalonat pe o perioada de 3 ani (anul I, anul II, anul III), in baza proceselor-verbale de predare-primire
si receptie incheiate in fiecare an (anul I, anul II, anul III). Factura se va emite, catre Autoritatea
Navala Romana, dupa semnarea procesului verbal de predare-primire si receptie. Ofertantul
castigator are obligatia ca pana la data semnarii contractului sa aiba sau sa-si deschida cont la
Trezoreria Statului ( in conformitate cu OMF 2254/2006). In cazul depunerii unei
contestatii/cereri/plangeri contestatorul are obligatia de a constitui garantia de buna conduita pentru
intreaga perioada cuprinsa intre data depunerii si data ramanerii definitive a deciziei
Consiliului/hotararii instantei de judecata de solutionare a acesteia. Cuantumul garantiei de buna
conduita se stabileste prin raportare la valoarea estimata a contractului ce urmeaza a fi atribuit, conf
art. 271indice 1 alin 4, lit.c). Modalitatea de constituire: prin virament bancar (cont RO42 TREZ 231
5005 XXX 024 509 , Trezoreria Mun. Constanta, Autoritatea Navala Romana, CUI 11055818) sau
printr-un instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de
asigurari si se depune in original la sediul autoritatii contractante si in copie la Consiliu sau la instanta
de judecata, odata cu depunerea contestatiei/cererii/plangerii. Garantia de buna conduita trebuie sa
aiba o perioada de valabilitate de cel putin 90 de zile, sa fie irevocabila si sa prevada plata
neconditionata la prima cerere a autoritatii contractante, in masura in care
contestatia/cererea/plangerea va fi respinsa.
VI.4) CAI DE ATAC
VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal:
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 , Adresa
internet (URL): http://www.cnsc.ro
Organism competent pentru procedurile de mediere
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute la art.256 indice 2 din OUG nr.34/2006
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Biroul Juridic si Contencios A.N.R.
Adresa postala: Incinta Port Constanta nr.1, cladire ANR, etaj IX , Localitatea: Constanta , Cod postal:
900900 , Romania , Tel. +40 372419888 , Email: rna@rna.ro , Fax: +40 241616229
VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT
28.12.2015 12:11

Detalii licitatie deschisa in desfasurare

Autoritate contractanta
AUTORITATEA NAVALA ROMANA
Cod de identificare fiscala: 11055818
Adresa: incinta port Constanta nr. 1, cladirea Autoritatii Navale Romane, Constanta
Telefon: +40 372419810
Fax: +40 241616229
Informatii generale
Denumire AC: AUTORITATEA NAVALA ROMANA
Numar anunt: 165235 / 29.12.2015



Denumire contract: [OP0012664] Licente software Microsoft pe 3 ani
Stare curenta: In desfasurare - Depunere oferta
Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut
Tip contract: Furnizare
CPV:
48218000-9 - Pachete software pentru gestionarea licentelor (Rev.2)
72500000-0 - Servicii informatice (Rev.2)
Valoare estimata totala: 1,608,648.2 RON (355,872 EUR)
Moneda in care se transmite oferta de pret: EUR
Data publicare: 29.12.2015 01:55
Data limita de depunere a ofertelor: 22.02.2016 16:00
Data limita de evaluare a ofertei: 18.03.2016 18:00
Data limita de valabilitate a ofertei: 21.06.2016

Criterii de calificare
Denumire
Situatia personala a operatorilor economici
Descriere: 1.Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.180 din OUG nr. 34/2006. Conditie de
calificare: Ofertantul nu trebuie sa fi fost condamnat in ultimii 5 ani, printr-o hotarare definitiva si
irevocabila, pentru frauda, coruptie, spalare de bani, activitati criminale.Modalitatea de indeplinire:
Declaratie pe proprie raspundere semnata de reprezentantul legal (Formularul 4) 2.Declaratie privind
neincadrarea in prevederile art. 181 din OUG nr.34/2006. Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe
proprie raspundere semnata de reprezentantul legal (Model - Formularul 5) 3.Declaratie "Certificat de
participare cu oferta independenta" Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere
(Formularul 6) 4.Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG
nr.34/2006. Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formularul 7)
Pentru aceasta declaratie, persoanele ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante in
ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire in sensul articolului
mentionat sunt urmatoarele: 1. CAZAN Liviu Aurelian - Director General, 2. CHIOIBAS Nicolae -
Director General Adjunct, 3. BRANZA Paul - Director Directia Inspectii Siguranta si Securitate Navala,
4. TRANDAFIR Razvan-Gabriel- Director Directia Tehnica, 5. GRIGORE Costel Liviu - Director Directia
Personal Navigant, 6. CASIADE Constantin - Director Directia Afaceri Europene si Relatii Internationale,
7. CALINTARU Cristina - Director Directia Economica, 8. MUSAT Raluca-Alina - Sef Serviciu Investitii
Achizitii Publice, 9. VASILESCU NAIDEN Gabriela-Andreea - Sef Birou Juridic si Contencios, 10. PRICOP
Laurentiu-Petrisor - Sef Birou IT, 11. BALAN Gabriel - Birou IT, 12. NUTU Felicia - Sef Serviciu Financiar
Contabilitate Bugete Tarife, 13. TABACARU Daniela - Birou Juridic si Contencios, 14. CIOPA Ciprian-
Marius - Serv. Comunicatii si IT, 15. DUDU Ana Cornelia - Serviciul Investitii Achizitii Publice, 16.
AVRAMIUC Viviana-Madalina - Birou IT, 17. URSACHE Gilda-Veronica-Sef Birou Contabilitate, 18.
BANITA Anisoara - Birou Juridic si Contencios, 19. ICHIM Iulian - Serv. Comunicatii si IT, 20. GLODEANU
Aura - Serviciul Investitii Achizitii Publice. 5.Certificatul de atestare fiscala privind plata obligatiilor la
bugetul general consolidat al statului, din care sa reiasa lipsa datoriilor scadente in luna anterioara
celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertei. 6.Certificatul de atestare fiscala
privind plata obligatiilor la bugetul local, din care sa reiasa lipsa datoriilor scadente in luna anterioara
celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor. Persoanele juridice straine vor
prezenta orice documente edificatoare eliberate de autoritati ale tarii de origine (certificate, caziere
judiciare sau alte documente echivalente), pentru demonstrarea faptului ca nu se incadreaza in una
din situatiile prevazute la art.180 si 181din ordonanta. Nota: Daca procedura de emitere a acestor
certificate nu permite confirmarea situatiei datoriilor la data solicitata, ofertantul va depune o
declaratie pe propria raspundere potrivit art.11 alin. (4) din HG nr. 925/2006, cu aplicarea
prevederilor art. 9 alin. (3 ) din Ordinul nr. 509/2011. 1. Atestarea formei de inregistrare profesionala
a operatorului economic ofertant: a) pentru persoane juridice romane: - Certificat constatator emis de



Oficiul National al Registrului Comertului (ONRC) din care sa rezulte domeniul de activitate principal /
secundar autorizat. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN autorizat din
certificatul constatator emis de ONRC (activitati autorizate conf. art. 15 din Legea 359/2004).
Informatiile cuprinse in Certificatul Constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere
a ofertelor. Ofertantul clasat pe primul loc va prezenta pentru conformitate Certificatul Constatator
emis de ONRC, la sediul Autoritatii Contractante inainte de transmiterea comunicarii privind rezultatul
procedurii de atribuire, la solicitarea Autoritatii Contractante, in original sau copie legalizata sau
conform Notificarii A.N.R.M.A.P. "operatorii economici pot dovedi capacitatea de exercitare a activitatii
profesionale si prin prezentarea certificatului constatator emis de catre O.N.R.C. in forma electronica,
avand incorporata, atasata sau logic asociata semnatura electronica extinsa. Eliberarea online a
certificatelor constatatoare si a furnizarilor de informatii din registrul comertului se face prin serviciul
InfoCert prin portalului dedicat - https://portal.onrc.ro b) pentru persoane juridice straine: Prezentarea
de documente care dovedesc o forma de inregistrare / atestare ori apartenenta din punct de vedere
profesional, conforme legii tarii de rezidenta a operatorului economic. (se va verifica prin accesarea
http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do) Documentele emise in alta limba decat romana, vor fi
semnate de reprezentantul legal si trebuie sa fie insotite de traducerea autorizata in limba romana.
Capacitatea tehnica
Descriere: 1. Declaratie privind lista principalelor livrari de produse efectuate in ultimii 3 ani, de la
data limita de depunere a ofertelor, continand valori, perioade de livrare, beneficiari, indiferent daca
acestia din urma sunt autoritati contractante sau clienti privati. Livrarile de produse se confirma prin
prezentarea unor certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul
beneficiar. Pentru fiecare contract mentionat se vor atasa documente suport (parti relevante din
contracte/procese-verbale de receptie/ recomandari / certificari / alte documente care sa ateste
livrarea in bune conditii a produselor) Ofertantii vor prezenta: - Minim 1 contract, la nivelul caruia sa fi
furnizat produse similare, in ultimii 3 ani de la data limita de depunere a ofertelor. Daca din
recomandarile / certificarile prezentate reiese ca au existat probleme, atat in derularea contractelor
care au afectat executarea corespunzatoare a acestora cat si/sau probleme survenite ulterior, ca
urmare a calitatii defectuoase a produselor livrate avand consecinte in implementarea proiectelor de
investitii, ofertantul este descalificat. 2. Intrucat ofertantul trebuie sa ofere suport tehnic de tip
interventii rapide prestate de ingineri specialisti (4.13 Caiet de sarcini), ofertantul trebuie sa detina si
sa puna la dispozitia Autoritatii Contractante minim doi experti : 1. Expert solutii Microsoft Cerinta -
Microsoft Certified Solutions Expert - sau echivalent, minim Microsoft Windows Server 2008 - sau
echivalent 2.Expert tehnic produse Microsoft Cerinta - Microsoft Certified Tehnician Specialist - sau
echivalent, minim Microsoft Exchange Server 2010 - sau echivalent Completare Formularul 10 si
Anexa 1 insotit de certificate/ documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre
clientul beneficiar. Daca documentele sunt intocmite in alta moneda, pentru conversie se va lua in
considerare cursul mediu anual leu/alta valuta comunicat de Banca Nationala a Romaniei pentru anul
respectiv. Fisa experienta similara - Anexa 2 la Formularul 10 la care se vor atasa documente suport
(parti relevante din contracte/procese-verbale de receptie /recomandari /certificari /alte documente
care sa ateste care sa ateste livrarea in bune conditii a produselor). Ofertantul va depune pentru
fiecare expert diplome care sa ateste certificarile solicitate

(LicitatiaPublica.ro)


